
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA VIGILANZA 

 
N. 160 DEL 13/09/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
Esercitazioni di tiro per il personale della POLIZIA LOCALE da tenersi annualmente  ai fini 
del conseguimento dell'idoneità al maneggio delle armi - affidamento delle esercitazioni da 
svolgersi alla sezione di TSN Poligono di Avigliana - CIG B308EE4D46 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

 

 

Premesso che i due operatori di questo servizio di polizia municipale hanno regolarmente 
denunciate e assegnate in dotazione armi da sparo a canna corta che vengono portate 
quotidianamente durante il servizio, per la tutela e la difesa personale degli stessi; 
 
Considerato che occorre annualmente frequentare e superare con profitto un corso di 
addestramento di tiro al bersaglio presso un poligono abilitato che attesti l’idoneità al maneggio 
delle armi da fuoco, ai sensi dell’art.1 della Legge n°286 del 28/05/1981; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con Regio Decreto n°773 del 
18/06/1931 e il relativo Regolamento di Esecuzione, approvato con Regio Decreto n°635 del 
06/05/1940; 
 
Vista la Legge n°110 del 18/04/1975, contenente “Norme integrative della disciplina vigente per il 
controllo delle armi, delle munizioni e degli esplosivi”; 
 
Visto il Regolamento concernente l’armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è 
conferita la qualifica di agenti di pubblica sicurezza; 
 
Visto che il Comandante del Corpo/Servizio di Polizia Municipale è responsabile verso il sindaco 
dell'addestramento, della disciplina e dell'impiego tecnico-operativo degli appartenenti al 
Corpo/Servizio, ai sensi della legge 65/86; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto dal Tiro a Segno Nazionale di Avigliana (TO) in data 
05.02.2024, prot. 870 comprensiva di iscrizione, corso base composto da due esercitazioni, prova 
tiro e rilascio del patentino annuale per un totale di 268,82 euri; 
 
Ritenuto necessario, anche per l’anno in corso, procedere alle previste esercitazioni di tiro al 
bersaglio presso il locale “Tiro a Segno Nazionale” sezione di AVIGLIANA (TO), Via Micheletta 
14, al fine di conseguire l’idoneità annuale al maneggio delle armi da fuoco assegnate in 
dotazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l’art.5 del Regolamento Comunale per l’Esecuzione in Economia dei Contratti approvato con 
Decreto Commissariale n° 20 del 30/11/2006; 
 
 
Visto: 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATE:  
 
 la Deliberazione di C.C. n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  la Deliberazione di C.C. n. 51 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25/01/2024 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;  
 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Richiamati gli art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. n°267 del 18/08/2000; 
 
Richiamato ancora il decreto del SINDACO numero  13 del 15.06.2023 –  Avente ad oggetto 
“Conferimento incarico di elevata qualificazione Responsabile Area di Vigilanza”   
 
Attestata la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147/Bis del T.U.E.L. n°267/2000; 
 
CIG-B308EE4D46 

 
DETERMINA 

 
 

DI AFFIDARE al locale “Tiro a Segno Nazionale”, sezione di AVIGLIANA (TO), Via 
Micheletta 14, l’addestramento necessario ai due operatori del servizio di polizia municipale al fine 
del conseguimento della idoneità annuale al maneggio delle armi da fuoco in dotazione; 
 
DI IMPEGNARE  la somma pari ad euro 268,82 per la successiva liquidazione a favore del TSN 
Sezione di AVIGLIANA inerenti le esercitazioni di tiro al Capitolo 1130.8.2 Missione 03, 
Programma 01, Titolo I, Macro aggregato 103 
 
 
DI DARE ATTO che l’associazione “Tiro a Segno” non emette fattura elettronica e che pertanto 
si provvederà ad effettuare il pagamento dietro presentazione di rendiconto delle esercitazioni e 
delle prove di tiro finali effettuate e conseguente provvedimento di liquidazione. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione di copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni ai sensi del T.U.E.L. 267/2000; 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale e sarà inserita nella sezione “trasparenza, valutazione e 
merito”, e avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità 
contabile di cui agli art. 147/Bis e 151 comma 4 del D.Lvo 267/2000. 
  
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Area di Vigilanza. 
 

 
 

Il Responsabile dell’AREA 
Vice   COMMISSARIO 

Fiore Michele  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 


